UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Expedita Juris Divini, Natvralis, Et Ecclesiastici Moralis
Expositio**

Tamburini, Tommaso

Coloniæ Agrippinæ, 1665

De Pœnis malè conferentis, vel recipientis Ordines. Caput XII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40132

AN PRÆLATI REGULARES DISPEN-
SENT SUOS IN INTERSTITIIS.

12. Cum Religiosis exemptis dispensantur
in Interstitiis Episcopus ejus loci, ubi ii habitant de familia, an eorum Superiores?

13. Profectio bipartita est sententia. Alii
a Bonac. a in dicto Episcopo, Alii in b Superioribus hanc potestatem agnoscunt. Illi, quia universaliter Tridentinum loco sibi citato hanc potestatem Episcopis tribuit, hi, quia volunt in hoc Tridentini loco, nomine Episcopi, intelligi eos, qui, cum habeant Jurisdictionem quasi Episcopalem, tribuunt Dimissorias suis subditis, hi autem sunt Superiores Regulares (ut supra c indicavi) si enim ad ipsos pertinet concedere licentiam ordinandi, ad eosdem pertinebit, & ensandi, ut, non servatis Interstitiis, ordi-

natur.

14. Non est hic opportund Suarez d ex modisorum fieri, ut Superiores in suis

cent Episcopos, ut in his di-

s Religiosis.

15. Ita mihi (etiam practi-
bilis licet probabilior

, me consentiente, Il-

opus Montis - Rega-
figlia, modò ipse ro-
mctoris dispensabat,

m literis se dispen-

tebat.

16. Nam habe, judi-
pertinere ad di-
manifesta, quia

item, vel utilitatem Ec-

17. In ne te lateat, Provincialem
tatis e posse dispensare in In-
terstitiis non posse dixerimus in extra-
d hoc enim requiritur Pater No-
tialis. Ratio est, quia illud concessit
Pater Generalis Provincialibus, f-
ac non item. Cæteri Religiosi
suam praxim, vel privilegia
consultant.

CAPUT XII.

§. I.

Pœna male conferentis, vel recipientis
Ordines.

1. **P**rimo. Qui scienter ordinantur in Sacris ab Episcopo, qui Episcopatus, & usu Ordinis Episcopalis renunciavit (si ea renunciatio habuit effectum per acceptationem Summi Pontificis) suspen-
duntur ab Ordine suscep-
to.

2. Hæc suspensio reservatur Summo Pontifi- Ord. ab
ci, dum enim in Textu h. dicitur, ut, si non scien- Episcopo.
ter, nec per ignorantiam crassam, & supinam quis h. h. idem,
ita ordinatus fuerit, possit ab Episcopo dispensari, i. C. 1. 61
sequitur, quod si scienter, vel per supinam igno- de Sch. q
ravit, non possit ab Episcopo. Ordinas.

3. Secundo li, qui ordinantur ab Epis- ab eo.
copo excommunicato, suspendo, interdicto, k. Legi
schismatis, heretico suspenduntur i ab Or- Bonai de
dine, sic male suscep- Ord. q. 3.

4. Requiritur, ut Episcopus, k. vel sit de- d. 11.
nuncius, ut talis, vel, ut sit excommunicatus Suarez
per publicam Clerici percussionem, debet enim ej. Com. d.
se talis, ut sit virandus, seu non toleratus. sec. 1. 6. 3.

5. Cum ordinato à schismatico dispensat u- Bonac. I.
nus l. Pontifex Summus. Cum ceteris colligetur d. 3. de Ch.
ex dicendis, m Deo dante, de Absolucione à in part. q. 10.
suspensione.

6. Tertiò. Ordinatus per Simoniam ma- l. Glos. 2.
net suspensus ab Ordinibus sic suscep- tis, & de Se- ordinans suspenditur a collatione ordinum, à ex A. Ap. Pontificalibus, & ab ingressu Ecclesiæ. V. P. 1. 10.

7. Cum eo, qui scienter hanc Simoniam com- tem-
misit solum dispensat Pontifex; sed cum eo, qui in Com- ignoravit, commissam fuisse Simoniam, potest o gam. de
Episcopus. I. 6. 10.

8. Quartò. Qui innodatus excommuni- n. C. Ex-
catione p. ob Clerici percussionem recipit multos
Ordines, five Majores, five Minores (ne in q. 3. 6. 6
cludas primam Tonitram, quia hæc Ordo li-
non est) suspenditur, si sit Clericus Regularis, si vero sit Clericus Sacerularis, est deponen- V. P. 1. 10.
dus a suscep- p. C. Con-

9. Cum iis, qui existentes excommunicati di- illorum
lla excommunicatione ob Clerici percussionem, sent. ex-
scientes Ordines recipiunt, Vnus Papa q. dispen- commat.
sat. q. thidem.

10. An-

2 Thesaur. 10. Antonius a Thesaurus extendit hanc sus-
cep-
tio-
nem ad omnes excommunicatos suscipientes
Ecclesiast. scienter Ordines. Sed, quia Textus b signatè so-
p. 2. V. lum loquitur de excommunicatione ob dictam
Ordo c. 4. per cursum, hoc doctrina mihi incerta relinqui-
V. Amilia tur. Cur enim extendenda sit tanta pena ad om-
primi-
nes excommunications, si Textus tantummodo
b C. Cum loquitur de una?

illorum 11. Qui quacumque excommunicatione ir-
re-
stitutus Ordines suscipit, irregularitatem non in-
c. Cum a-
currere dicimus suo loco. c.

gam deir- 12. Quinto. Qui Ordines quoscumque
reg. c. 14. recipit ab Episcopo, quamvis proprio, ex-
§. 1. n. 8. ercente Pontificalia in aliena Diocesi, abs-
§. 9. que licentia Ordinarii loci suspenditur ex
d Trid. Tridentino, a donec suo Praelato visum
fuerit.

de Ref. 13. Quid sit exercere Pontificalia, & quas
Castrop. actiones hac comprehendat, lege apud Castropol.
de Conf. e sed latius apud Bonacinam. g.

d. 4. p. 10. 14. Quoniam autem Tridentinum loc. cit.
§. 1. a. 1. requirit licentiam Ordinarii, supponit Va. qu. 2,
f Bonac. g sufficiere licentiam Ordinarii, qui sit in aliquo
T. 3. de loco exempto ab Iurisdictione Episcopi, talis loci,
Cens. in seu territorio, nulla alia licentia ab ipso Episcopo
parte. d. loci requisita, & favet Loth. h loquens de Abba-
3. q. 2. tibus, quoad usum Pontificalium. Sed tenendum
p. 12. cum Castropalo, i merito tantam licentiam ne-
g Vasp. a-
gante cum aliis, quos apud eundem lego.
pud Ca-

15. Sexto. Qui culpabiliter k Ordines,
f sprop. etiam Minores (qui cquin negat de Minoris-
mix. citan. bus Bauni l) recipit ab alieno Episcopo sine
h Ludov. licentia, seu dimissoriis, seu sine literis com-
Bettar. mendatitias proprii Ordinarii suspenditur per
Loth. in Tridentinum ab Ordine, quādū Episcopo
ris mor. proprio judicabitur expedire: Ipse verò E-
fol. 145. p. 15. pisopus scienter, vel mala fide ordinans (non
i Castrop. ergo per rationabilem ratificationem) sus-
de Ord. d. pendit per annum à collatione Ordinum,
un. p. 15. five omnium, ut m plures sustinent, five
n. 10. A. solum illorum, quos male consert, ut non
can. Tam pauci n defendunt.

burd. de ju- 16. Bonacina o hic comprehendit, tum reci-
re Abb. pientem, tum conferentem primam Tonsuram,
T. 1. d. 11. quia punit primam Tonsuram, venire in Sacris
9. 4. Textibus nomine Ordines. Non verò comprehen-
k Trid. dit Castropalaus p ob oppositam rationem.
Jeff. 2. de Ref. c. 8. Pius II. I. mox citan. 1 Bauni apud Dian. p.
II. tr. 5. r. 2. + Parb' aliquid ap. Leon. de Ord. d. 8. q. 31.
n. Nav. Marchin. aliquid ap. Leon. 1. cit. o Bon. T. 3.
de Conf. in pa. d. 3. q. 1. p. 11. iii. 18. p Castrop. d. 4. de
Conf. p. 10. §. 1. n. 4.

Dixi (per Tridentinum) nam in Bulla, de
qua mox num. 18. & de qua item dixi supra cap.
11. §. 1. num. 3. similem suspensionem Pius q. II. q. Pius II.
imponit, sed loquitur de Ordinibus Sacris: at cum ex Sa-
Tridentinum loquitur etiam in Minoribus.

Praterea Pius II. dixit absolute (suspensus confirmata)
at Tridentinum dicit (quamdiu Episcopo, ta à Sexto
próprio iudicabitur expedire) unde uidetur Tri-
dentinum Pii II. dispositionem mitigasse.

Contra Ultramontanos, &c. esse suas pecu-
liares penas, si ordinentur sine Dimissoriis, & sine Clem. 8.
requisitiis ab Urbano V III. dictum est supra cap. ut dixi
8. §. 1. num. 4.

16. Inquires. Si quis absque Dimissoriis pro-
prii Episcopi petat ordinari ab alieno, sed inter-
rim tempore, quo is ordinatur, inveniatur Epis-
copus proprius concessisse Dimissorias, incurvetne
sic ordinarius suspensionem?

Respondeo. Distinguunt recte sic Merolla: r Si r Merolla
proprius Episcopus concessit dictas Dimissorias T. 3. disp.
motu proprio, vel ad nuptiam alterius, quam 6. ca. 6.
ipsius ordinandi, incidit in suspensionem ordinan- n. 112. ci-
dus, et si concessit ad ipsius instantiam, puta per tans Nav.
juum Pr. curatorem, vel Nuntium ad id destina-
tum, aut per literas suas, non incidit. Ratio est,
quia gratia priori modo concessa non prodest igno-
ranti, secus Verò concessa modo posteriori. Hanc
rationem facilius intelliges, si legas, qua dixi
§. Sup. li. 5.

18. Septimo. Qui Ordines suscipit Sacros de pñ. tr.
cum culpa ante legitimam aetatem, ipso iure de casib.
suspenditur à Pio II L loc. cit. tum ab Ordine refer. c. 9.
sic suscep- , tum ab aliis Ordinibus ante §. 2. &
suscep- , ut ego puto, quicquid alii r ic. n. 18.
Ittingant ad solum Ordinem sic susceptum. r Villalob.

19. Ratio hujus mea sententia est, quia sic Avila,
expressè habet Pius Secundus. Ecce ejus verba: Henr. a-
Omnes, qui absque dispensatione, sive ex pud Dian.
tra tempora à Jure statuta, sive ante aetatem p. 3. tr. 4.
legitimam, vel absque Dimissoriis literis ad ses. 182.
aliquem ex sacris Ordinibus se fecerit pro-
moveri; à suorum Ordinum executione, ipso
jure, suspensus sit.

Hac Pius. In quibus illud (suorum) abso-
lutè dictum, etiam ritè susceptos comprehendere
videtur.

20. Inquires. Qui bona fide, putant se habe-
re legitimam aetatem, promoveantur ad gradum
Sacerdotalem, petentem, errore cognito, licet, &
sine timore incurriendi in irregularitatem, cele-
brare post adeptam requisitam aetatem?

Min. 3 Respondeo

G. Hurt. Respondeo affirmative. a Cùm enim hic non de iuspl. sit suspensus, quia culpam, cui Pius suspensionem diff. 13. nu. adnexuit, non commisit, non violas Cenjuram 6. Diana celebrando, atque adeò irregularitatem non in p. 3. tract. curret. Sed, nec peccat, quia tam Ordinibus est 4. ref. 182. ini. ausus, & nunc in etate requisita munus, quod Bauni de habet, exercet.

Ord. qm. 13. 21. Quod etiam hic bona fide ante etatem dub. 6. promotus possit licet celebrare, antequam debitam acquirat etatem, probabile putat Ledesma, b Petrus b sed non est audiendus, quia nimis abhorret ab Ledes. ap. Ecclesi. senju, ut quis ante etatem debitam altari deserviat, & dum Tridentinum vetuit, ne quis ante etatem promoveretur ad Ordines, vetuit item, ne Ordinibus uteretur.

22. Octav. Qui scienter, seu cum culpa ordinatur in Sacris extra tempora à Jure statuta sine dispensatione, suspenditur.

23. Lege, quod modo dixi numero 19. nam videbis hanc esse suspensionem ab omnibus Ordinibus etiam rite antea suscepis: quicquid sit, an aliqui potest, esse solum ab Ordine sic suscepto.

24. Nonò. Tum is, qui eadem die duos Sacros Ordines suscipit, tum is, qui eos conc. c. literas fert, suspenditur.

de Temp. Ord. Qui eodem die, dixi: nam ceterum, si alia communia interstitia non serventur, peccari quidem, sed non incurri suspensionem, non multò autem dictum est.

25. Hanc suspensionem sibi reservat Pontifex, dum dicit (tamdiu volumus manere suspen- slos, donec de illis aliter disponamus.)

26. Præterea Textus loquitur de conferente, & de accipiente Diaconatum, & Sacerdotium eodem die, vel uno, & altero sequenti die v. g. Sabbato, & Dominica, continuato jejunio, quod fictione juris confeatur idem, & unus dies: At Rubrica hujus Textus absolutè de omnibus Ordinibus Sacris loquitur; sic enim summat hoc Capitulum. (Duo Sacri Ordines non possunt con ferri uno eodem die, vel duobus, continuato jejunio.)

27. Decimo. Qui ordinatur per saltum, id est, qui recipit Ordinem superiorem, non a C. un. de recepto prius inferiore, suspenditur ab Or- Clerico promoto prætermisum, & accedente Episcopi dis per saltū. & Trid. sef. 23. c. 14. non ministraverit, Episcopus ex legitima causa de Re form, 28. Undecimo. Qui, durante matrimo-

nio, etiam ratio, ticipere præsumpsit Ordinem Sacrum, suspenditur ab Ordine sic suscepito, etiam post dissolutum matrimonium, nec valeat ad alios Ordines accedere, nec admitti ad Beneficium, vel officium Ecclesiasticum.

29. Mono id intelligi de conjugato recipiente Ordines Sacros extra causas, qui ex lice permittuntur, qualis est, quando cum quibusdam requiritur, de quibus alibi dicimus, accedit suspensus g In Trium, que conjugis.

30. Prædicta suspensione reservatur Papa, nisi si ordinatus in Religionem per Professionem bis impingatur, nam tunc poterit cum eo h. Episcopo d. 79. dispensare.

31. Qui, contra, siem sit in Sacris, matrimoniis contrahit, non incurrit suspensionem, C. Cas sed subiacet pena Depositionis, & Degradatio- nis, alijque septem penas, quas enumeratas lege Concio apud Bauni. i

32. Duodecimo. Novitus, vel nulliter profectus, qui ordinatur ad titulum Pauperatis, suspenditur.

Hanc suspensionem explicuimus supra c. 6. §. Ord. vi. 3. nu. 4. & 5.

33. Decimo tertio. Universaliter, qui ordinatur in Sacris sine Titulo, vel Patrimonii, vel Beneficii, vel Paupertatis, idque cum pacto, cum Ordinante de non petendis alienis ab ipso, suspenditur.

De hoc argumento plenè differimus dicto c. 6. §. 4.

34. Decimo quartio. Qui ordinatur furtive, id est, qui sine scientia Ordinantis consociatur cum ordinandis, & sic, nesciente, & consequenter nolente, atque adeò non examinante Episcopo, Ordines suscepit, suspenditur ab arbitrio Episcopi, data Delinquenti paenitentia pro mentira delicti, si eo quod eiusmodi sic ordinatus non fuit ad id prohibitus sub excommunicatione.

Si verè (ait Sacer Textus dicto cap. primo, deo, qui furtive) Interminatio anathematis super hoc facta est, moneas eum, ut in aliquo Monasterio, seu Canonia habitum suscipiat Regularem, cui, ex quo in habitu illo aliquanto tempore fuerit laudabiliter conversatus, poteris misericorditer providere (loquitur Summus Pontifex cum Episcopo) alioquin nulla ratione concedimus eum ad Sacerdotalem Ordinem promoveri.

35. Profecto hodie hanc posteriorem penam puto,

¹¹² *Gloss. in puto, nequaquam incurri, quia lego in Pontifice et citatu, cali Romano reformato ante actum Ordinationis & The- imponi ab Episcopo contra hos, furtivè acceden- saurus de tes, paenam excommunicationis solum ferenda,* plura habet circa suspensionem ob Ordines fine literis Dimissoriis receptos, ideo hic illud inserere libuit in tui gratiam, Lector, & in mei animi grati monumentum.

FACTI SPECIES.

3. Titius Diaecesis Mazariensis, Sede vacante, infra annum obtinuit à Summo Pontifice Privilegium suscipiendi Ordines ab alieno Episcopo in hæc verba: (*Vt ab Ordinario viciniori, confitro illi prius per legitimas probationes de Vita, & moribus, caterijque requisitis, &c. vel de ejus licentia, cuius etiam testimonia, vita, & mores tui commenauerunt, a quovia alio Antistitis, &c. promovearit*) sie ibi. Lit, obtentis literis commendatitus sui Vicarii Capitularis, ordinatus est ab Episcopo Cephalitudensi Subdiaconus, & Diaconus, non obtenta licentia Episcopi viciniorum. Nunc eidem Clerico Titio, volenti iniciari Sacro Ordine Presbyteratus, ab Illustrissimo Archiepiscopo Panormitano, utique viciniori, opponitur, ipsum Titium esse luspsenum, ob amissionem Ecclesie, quæ erat obtinenda ab Episcopo viciniore.

4. Ego censeo, prædictum Clericum nullam incurrit suspensionem, in suscipiendo Sacris Ordinibus Subdiaconatus, & Diaconatus ab Episcopo Cephaludeensi sine licentia Episcopi vicinioris. Duxit, quia hæc suspensio, aut dicitur esse ab Homine, aut dicitur esse à Jure; sed neutrum verum est, ut probabo: ergo nullam incurrit suspensionem.

5. Quod nulla in hoc casu sit suspensio ab Homine, res est luce clarior. Quia, nec à Summo Pontifice lata est, nec ab Ordinario propria Diocesis, v. g. Vicario Capitulai, nec ab ullo Episcopo viciniori, nec ab ipso Episcopo Cephaludensi.

6. Tota ergo controversia esse potest de suspensione à Jure, & hanc non adesse, seu non esse latam in prædicto casu, sic evinco. Suspensiō à Jure lata, cūm quis ordinatur fine literis testimonialibus, vel commendatiis, tunc tantum incurrit ab eo, qui sic ordinatur, quando ordinatur fine literis Dismissoriis, seu commendatitiis, sui proprii Ordinarii, sed in prædicto casu Titus non est ordinatus fine literis commendatitiis sui proprii Ordinarii, has enim habuit à Vicario

2. Quoniam ergo in quodam Confilio

Capitulari suæ propriae Diœcesis, qui utique est Ordinarius ipsius Titii proprius (Dimissorias concedere ille non poterat) ergo in prædicto casu Titius non incurrit suspensionem à Jure latam.